
INSTITUTO TÉCNICO INDUSTRIAL PASCUAL BRAVO
Estabiecimiento Oficial aprobado para la enseñanza Técnica Industrial por Resolución Nacionai 1293 de febrero 20 de 1978.

reconocido por el Decreto 2850 de diciembre de 1994 y adscrito al Municipio de Medellin mediante el decrato 01463 de 2007.
Identificado con DANE 105001003441 NIT: 811.024.436-3. CODIGOS ICFES: 000851- JORNADA ÚNICA: 727644

ACUERDO N° 05

(24 de mayo de 2024)

Por el cual se aprueba el Manual de Procesos y Procedimientos del Área Contable
y Presupuestal

El Consejo Directivo del INSTITUTO TÉCNICO INDUSTRIAL PASCUAL BRAVO, en uso

de sus atribuciones legales conferidas por la Ley 115 de 1994, la Ley 715 de 2001 y el
Decreto 1075 de 2015 Decreto Único Reglamentario del Sector Educativo y,

1.

CONSIDERANDO

Que, de conformidad con las normas vigentes, al Consejo Directivo de los
establecimientos educativos le corresponde fijar pautas que oriente el desarrollo
de Proyecto Educativo Institucional.

2. Que la Ley General de Educación y sus Decretos reglamentarios fija criterios para
la adopción del Proyecto Educativo Institucional por parte del Consejo Directivo.

3. Que en cumplimiento de lo establecido en el Decreto 4791 de 2008 incorporado al
Decreto 1075 de 2015, es fundamental para la administración del Fondo de

Servicios Educativos, establecer criterios y directrices que posibiliten el

cumplimiento de los principios de transparencia, económica, publicidad y
responsabilidad, en la ejecución de los recursos de dicho fondo.

ACUERDA

ARTÍCULO 1. Adoptar el Manual de Procesos y Procedimientos del Área Contable y
Presupuestal, el cual se recoge en el documento anexo del presente acuerdo (ver manual
anexo) y su respectiva matriz de riesgos.

이

ARTÍCULO 2. De la Vigencia del Acuerdo. El presente acuerdo surte vigencia a partir
de la fecha de su aprobación, estará vigente hasta cuando sea modificado total
parcialmente por el mismo Consejo Directivo y deroga todas las normas que le sean
contrarias.

Dirección: Calle 73 73 A-226 - Barrio Robledo
Medellín - Colombia

Teléfono: (604) 473 56 71- (604) 473 57 01

Página web: www. Tecnicopascualbravo.edu.co
























































































































